**A CAP. XXIII. — Date illis vos manducare (Marc. vi, 37).**

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 22.) Per predicatores sanctos audientium subjectorum jejuna corda Dominus pascit, sicut de populis esurientibus discipulis conquerentibus re-pouidit Dominus, dicens: *Date illis vos manducare.* Quod sic tunc eorum manibus factum esse credimus, ut hoc eorum verbis quotidiana fieri sine cessatione videmus. Hoc enim agit Petrus, cum per Epistolas loquitur, ut verbi pabulo corda nostra male jejuna satientur; hoc Paulus, hoc Joannes per Epistololas loquentes operantur, ut mentes nostræ sacramenta cœlestia percipiant, et inedia suæ fastidium quæ moriebantur vincant.

**CAP. XXIV. — Et discubuerunt in partes, per centenos, et per quinquagenos (Marc. vi, 40).**

(In exposit. B. Job, lib. xvi, num. 68.) Diverse Ecclesie in singulis mundi partibus positæ unam catholicam faciunt, in qua fideles omnes de Deo recte sentientes concorditer vivunt. Hanc namque in Evangelio Dominus per conviventium populorum, et per locorum distinctionem concordiam designavit, cum satiaturus de quinque paucibus populis, quinquagenos per centenas, vel centenos discumbere præcepit; ut videlicet turba fidelium escam suam, et locis disjuncta et moribus conjuncta perciperet. Jabikei quippe requies, quinquagenarii numeri mysterio continetur, et quinquagenarius bis ducitur ut ad centenarium perducatur. Quia ergo prius a malo quiescit opere ut post anima plenius quiescat in cogitatione, alii quinquageni, alii autem centeni discumbunt; quoniam sunt nonnulli qui jam a pravis actibus habent requiem operis, et sunt nonnulli qui perversis cogitationibus superatis habent jam requiem mentis.

**CAP. XXV. — Abiit in montem orare (Marc. vi, 46).**

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 56.) Non est perfectus predicator qui vel propter contemplationis studium operantia negligit, vel propter operationis instantiam contemplationem postponit. Hinc est quod ipsa Veritas per ascensionem nostræ humanitatis nobis ostensa, in montem per noctem orationi inheret, miracula per diem in urbibus exercet, ut perfectis innuat predicatoribus, quatenus nec activam vitam amore speculationis funditus deserant, nec contemplationis gaudia penitus operationis inimitate contemnant, sed quibus contemplantes sorbeant quod occupati erga proximos loquentes refundant. Speculando quippe in Dei amore surgitur, sed practicando ad utilitatem proximi revertitur. Tunc autem ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit et que hinc descendit ad infima, eo valenter recurrit ad summa.

**CAP. XXVI. — Adducant surdum et mutum, et deprecabuntur eum ut imponeret ei manum (Marc. vii, 32).**

(Homil. 10, in Ezech., n. 21.) Audimus verba Dei si facimus, et tunc ea proximis recte loquimur, cum prius ipsi fecerimus. Quod bene Marcus evangelista confirmat, cum factum Domini miraculum narrat, dicens: *Adducunt autem surdum et mutum, et deprecabuntur eum, ut imponeret illi manum.* Cujus ordinem evagationis insinuat, dicens: *Misit digitos suos in auriculas ejus, et exspuens tetigit linguam ejus, et suscipiens in celum ingemuit, et ait illi: Effeta, quod est, adaperire. Et statim apertæ sunt aures ejus, et solum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte.* Quid est enim quod Creator omnium Deus, cum surdum et mutum sanare voluisset, in aures illius suos digitos misit, et exspuens linguam ejus tetigit? Quid per digitos Redemptoris, nisi dona sancti Spiritus designantur? Unde cum in loco alio eiecisset demonium, dixit: *Si in digito Dei eicio dæmona, profecto pervenit in vos regnum Dei (Luc. xi, 20).* Qua de re per evangelis am aliud dixisse describitur: *Si ego in spiritu Dei eicio dæmones, profecto pervenit in vos regnum Dei (Matth. xii, 28).* Ex quo utroque loco colligitur quia digitus spiritus vocatur. Digitos igitur

in aurículas mittere est per dona sancti Spiritus mentem surdi ad obediendum aperire. Quid est vero quod exspuens linguam ejus tetigit? Saliva nobis est ex ore Redemptoris accepta sapientia in eloquio divino, saliva quippe ex capis defluit in ore. Ita ergo sapientia quæ ipse est, dum lingua nostra tangitur, mox ad prædicationis verba formatur. Qui suspiciens in cælum ingemuit, non quod ipse necessarium gemitum haberet qui dabat quod postulabat, sed nos ad eum gemere qui cælo præsidet docuit, ut aures nostræ per dona sancti Spiritus aperiri, et lingua per salivam oris, id est per scientiam divinæ locutionis, solvi debeat ad verba prædicationis. Cui mox *Effeta*, id est *adaperire*, dicitur; et statim aperta sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus. Qua in re notandum est quia propter clausas aures dictum est, *adaperire*; sed cui aures cordis ad obediendum aperta fuerint, ex subsequenti proculdubio etiam linguæ ejus vinculum solvetur, ut bona quæ fecerit ipse etiam faciendi aliis loquatur; ubi et bene additur: *Et loquebatur recte*. Ille enim recte loquitur qui prius obediendo fecerit quæ loquendo admonet esse faciendi.

CAP. XXVII. — *Misereor super turbam* (Marc. viii, 2).

(Homil. 21, in Ezech., n. 21, 22.) Oportet ut prædicatores in peccato positos prædicent, et cum jam cœperint peccata relinquere et ad innocentiam festinare, necesse est ut erga eos in ore doctoris incrementa prædicationis excrecant, et quibusdam doctrinæ suæ verbis tanto vehementius insistat, quanto eos gravus eorum peccata considerat. Libet inter hæc ad medium Evangelii verba deducere, cujus sacra historia per hoc quod factum miraculum narrat quæ quotidie aguntur denuntiat. Nam cum leprosi et jejuni ad Dominum populi convenissent, discipulis Dominus dicit: *Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent: et si dimiserim eos jejunos in domum suam, deficient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt*. Turba Dominum triduo sustinet, quanto multitudo fidelium peccata quæ perpetravit per poenitentiam declinans, ad Dominum se in opere, in locutione et cogitatione convertit. Quos dimittere jejunos in domum suam Dominus non vult, ne deficient in via, quia videlicet conversi peccatores in presentis vitæ via deficiunt, si in sua conscientia sine doctrinæ suæ pabulo dimittantur. Ne ergo lassentur in hujus peregrinationis itinere, pascenti sunt a doctoribus sacra admonitione. Sicut alibi de esurientibus plebibus apostolis præcepit, dicens: *Dote illis vos manducare*. Et rursum: *Nolo dimittere eos jejunos, ne deficient in via*. Ac si diceret: In prædicatione vestra verbum consolationis accipiant, ne a veritatis pabulo juni remanentes, in hujus vitæ labore succumbant. Valde autem pensanda est pia sententia quæ processit ex ore Veritatis, qua dicitur: *Quidam enim de longe venerunt*. Est aliquis qui nil fraudis et nil carnalis corruptionis expertus, ad omnipotentis Dei servitium festinavit. Iste de longinquo non venit, quia per incorruptionem et innocentiam proximus fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem conjugum expertus, ad ministerium spirituale conversus est. Neque i te venit de longinquo, quia usus conjunctione concessa, per illicita non erravit. Alii vero post carnis flagitia, alii post falsa testimonia, alii post facta furta, alii post illatas violentias, alii post perpetrata homicidia ad poenitentiam redeunt, et ad omnipotentis Dei servitium convertuntur: hi videlicet ad Deum de longinquo veniunt. Quanto etenim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Domino longius recessit. Nam et prodigus filius qui patrem deseruit, abiit in regionem longinquam in qua porcos pavit, quia vitia nutrit. Dentur igitur alimenta eis etiam qui de longinquo veniunt, quia conversi peccatoribus doctrinæ sanctæ cibi præbendi sunt, ut in Deum vires reparent, quas in flagitiis amisserunt; quia sæpe a doctoribus tanto